
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 286 DEL 12/04/2024

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso

 Che il provvedimento ingiuntivo n° 202481372061922098361141 afferente l’iscrizione a ruolo
della somma non pagata per violazione alle norme di comportamento dell’art. 193 c. 2° del C.d.S.
regolarmente notificata, riguarda il verbale di accertamento n° 2428/M del 30/11/2021 a carico
del veicolo di tipo <<< OMISSIS >>> targato <<< OMISSIS >>>intestato al Sig. <<< OMISSIS
>>> residente a <<< OMISSIS >>>in Via <<< OMISSIS >>>, poiché quale conducente del
veicolo anzidetto in data 30/11/2021 alle ore 11:02 in C.so Umberto I° altezza civ. 822, circolava
con il suddetto veicolo senza la prescritta copertura assicurativa.

 Che per il verbale n° 2428/M del 30/11/2021 inerente la violazione di cui all’art. 193 c. 2° del
C.d.S, è stata presentata istanza di annullamento in autotutela a questo Comando di P.M. ai
sensi dell’art. 21-nonies legge n° 241/1990, adducendo che, a causa del cambio targa per
reimmatricolazione del suddetto veicolo, a seguito dello smarrimento della vecchia targa <<<
OMISSIS >>>, per il quale è stata presentata regolare denuncia presso la Legione Carabinieri
della Stazione di Casteldaccia, e la quale risultava essere munita di copertura assicurativa
obbligatoria sino al 04/09/2022, trattandosi dello stesso veicolo, alla data della suddetta
violazione lo stesso risultava essere in regola con gli obblighi assicurativi.

 Che, di primo acchito, la natura vincolata dell’atto impugnato ha portato ad escludere la
possibilità di accoglimento dell’istanza di annullamento in autotutela del verbale di accertamento
n° 2428/M del 30/11/2021 ravvisandone la legittimità per fondatezza dell’accertamento, ritenendo
necessaria l’attestazione da parte della Compagnia assicurativa presso la quale era assicurato il
veicolo con la vecchia targa, a conferma della effettiva copertura assicurativa obbligatoria del
suddetto veicolo stipulata a suo favore, nel rispetto delle leggi vigenti in materia.

 Che, la suddetta Compagnia assicurativa è intervenuta per porre chiarezza sulla vicenda,
esemplificando che alla data della violazione il veicolo reimmatricolato targato <<< OMISSIS >>>
risultava essere in regola con gli obblighi assicurativi R.C.A e quindi abilitato a circolare, al fine di
poter provvedere ad annullare il verbale in oggetto.

 Che, seppure la violazione sia stata correttamente accertata e ciò sia cristallizzato in una prova
documentale e nel verbale stesso, pacifica è l’ulteriore circostanza che sono sorti in corso di
causa elementi giustificativi del comportamento sanzionato, giusta previsione dell’art. 193 del
C.d.S.

Ritenuto che la certificazione da parte della Compagnia assicurativa HDI Assicurazioni S.p.A di

Oggetto: Annullamento in autotutela ingiunzione di pagamento n°
202481372061922098361141 per iscrizione a ruolo del
verbale di accertamento n° 2428/M del 30/11/2021 .



Bagheria (PAI) garantisce la copertura assicurativa alla data dell’accertamento della violazione nei
confronti del veicolo che qui si discute.

Rilevato che nel caso di specie si versa in una situazione di estinzione dell’obbligo del pagamento e
che ogni ulteriore pretesa creditoria sarebbe infondata e temeraria.

Atteso che effettivamente sussistono gli estremi per provvedere in via autonoma a non proseguire
con la pretesa punitiva , e atteso, quindi, che per motivi di merito, cioè di convenienza e di
opportunità oltre che di legittimità, si ritiene necessario di voler provvedere ad annullare il
provvedimento ingiuntivo di cui all’oggetto.

Ravvisato che, costante giurisprudenza di legittimità, supportata da un altrettanto costante indirizzo
del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi, ha confermato il principio secondo il quale la p.a.
conserva “la facoltà di agire in autotutela con la revoca o l’annullamento dell’atto opposto,
perdurando il dovere per l’amministrazione convenuta di valutare la rispondenza al pubblico
interesse e l’attualità del provvedimento emesso” (ex multis Cass. Civ. sent. n° 828/94 e n° 2140/97).

Richiamata la Determinazione Sindacale n° 04 del 12/02/2024 con la quale sono state rinnovate
all’Isp. Capo di P.M. ROMANO Giuseppe le funzioni di Responsabile di P.O. dell’Area di Vigilanza.

Vista la legge 24/11/1981 n. 689.

Visto il D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche e integrazioni;

P R O P O N E

Al Responsabile del Settore

• L’annullamento dell’ingiunzione di pagamento n° 202481372061922098361141 per iscrizione a
ruolo del verbale di accertamento n° 2428/M del 30/11/2021.

• L’affissione della presente all’Albo Pretorio on-line nei termini di legge.

Il Responsabile del Procedimento
Isp. C. di P.M.RAFFA Antonina



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la superiore proposta presentata dal Responsabile del Procedimento Isp. di P.M.
RAFFA Antonina si invia la presente determina con parere favorevole di regolarità tecnica ;
Visto il D. Lgs. Del 18/08/2000 n. 267 ;
Visto il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria, la superiore proposta di determinazione .

Si dà atto che il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto
d’interesse e che non sussistono cause d’inconferibilità e incompatibilità a proprio carico ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013 n° 39, in relazione al presente
provvedimento.

IL RESPONSABILE DI P.O.
Isp. C. di P.M. Giuseppe ROMANO

Il resposanbile Del Procedimento

Romano Giuseppe

Il Responsanbile Del Settore

Romano Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




